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Mi történt q külpol i t ikában ? 
Továbbra is jelentősek az ellentétek a francia kormány 

és a marokkói nacionalisták kőzött 
Uolnap , szeptember 8-án indul Aden-

auer nyugatnémet kancellár vezeté-
sével a bonni kormányküldöttség Moszkvába, 
hogy tárgyaljon a szovjet kormánnyal a két 
ország közötti diplomáciai, kulturális és gaz-
dasági kapcsolatok helyreállításáról. Termé-
szetes, hogy a világsajtó vezetőhelyen foglal-
kozik a szovjet fővárosban sorrakerülő nagy-
jelentőségű tanácskozásokkal. 

Igen érdekes cikket kőzöl „megfigyelő-
aláírással e tárgyalásokkal kapcsolatban az 
Izvesztyija című szovjet lap. Megállapítja 
többek között, hogy egyes nyugatnémet és 
amerikai lapok is leszögezik: Nyugat-Német-
országban erősödik a nyugatnémet—szovjet 
közvetlen diplomáciai, kereskedelmi és kultu-
rális kapcsolatok kiépítése mellett állástfog-
laló hangulat. 

Nyugaton azonban — frja a „megfigyelő" 
távolról sem mindegyik lap hajlandó figye-
lembe venni a reális tényeket. Egyes sajtó-
orgánumok azt a tarthatatlan következtetést 
vónják le, hogy Nyugat-Németországnak, ha 
összeköti sorsát az újrafelfegyverzés politiká-
jával. szilárd kiinduló állása" lesz a nem-
zetközi problémák, egyebek között a német 
kérdés megvitatásánál. Semmi sem lehet hi-
básabb az Ilyen nézeteknél. Ezt sok nyugat-
német politikai megfigyelő is belátta. Ok 
számolnak azzal, hogy a párizsi egyezmények 
akadályt jelentenek a német kérdés rendezésé-
nek útjában. 

Az Izvesztyija ezután idézi a Frankfurter 
Rundschau című nyugatnémet lap egyik meg-
állapítását, mclyszerint a német kérdés meg-
oldását „csakis az európai biztonsági rend-
szer megteremtése útján, csakis az crö alkal-
mazásának általános elvetésével, mind a 
NATO, mind a varsói csoportosulás feloszla-
tásával lehet elérni". 

Theodor Heuss, a Német Szövetségi Köz-
társaaág elnöke hétfőn fogadta Adenauert. A 
kancellár — hivatalos jelentés szerint — az 
időszerű bel- és külpolitikai kérdésekről tájé-
koztatta az államelnököt. A hivatalos jelentés 
hozzáfűzi, hogy Heuss és Adenauer megbe-

szélése főleg a moszkvai tárgyalásokon tanú-
sítandó nyugatnémet magatartás körül forgott. 

Erich Ollenhauer. a Német Szociáldemo-
krata Pár t elnöke az alsószászországi Mün-
sterben tartott egyik gyűlésen kijelentette, 
hogy „a párizsi szerzödéspk jelentik a leg-
nagyobb akadályt Németország újraegyesíté-
sének útjában. Ma már az egész közvélemény 
látja, hogy a nyugatnémet politika ezekkel a 
szerződésekkel végzetes tévútra jutott". 

|Y|arokkóval kapcsolatos híreink közül 
1 1 érdeklődésre tarthat számot az az 

MTI-jelentés, melyszerint három marokkói 
nacionalista személyiségből álló küldöttség 
indult el hétfőn a Madagaszkár szigetén fekvő 
Antsirabe felé, ahol Szidi Mohammed Ben 
Jusszef volt marokkói szultán tartózkodik. A 
küldöttség azért keresi fel a volt szultánt, 
hogy véleményét kérje az Aix-Les-Bains-iben. 
vázolt megoldási lehetőségekről. 

A francia kormány küldöttei, Catroux tá-
bornok és Yrissout, Pinay külügyminiszter ka-
binetfőnöke már megérkeztek a volt marokkói 
szultán jelenlegi tartózkodási helvére és hét-
főn már 11 óra hosszat tartó tárgyalásokat 
folytattak a volt szultánnal. A megbeszélés 
részletei nem ismeretesek. 

A francia kormány a marokkói naciona-
lista pártok között folyó tárgyalásokon nem-
csak a kormányzótanács, de a megalakítandó 
marokkói kormány összetételével kapcsolat-
ban is ellentétek merültek fel. A francia kor-
mány állítólag azt akarja, hogy a tizenkét 
marokkói miniszter közül csak négy legyen az 
Isztiklal és a Demokratikus Függetlenségi 
Párt tagja, valamint négy úgynevezett tradl-
cionista és négy független. Ez azt jelentené, 
hogy a nacionalisták kisebbségben maradná-
nak. A marokkói föhelytartó sajtónyilatkozatá-
ban elismeri, hogy bizonyos feszültség to-
vábbra is észlelhető Marokkóban és várják 
azokat a határozatokat, amelyeket Párizsban 
hoznak majd. A főhelytartó arra ls célzott: 
lehetséges, hogy zavargások törnek kl. Hang-
súlyozta, hogy a „rend fenntartása döntőfon-
tosságú és az ennek biztosítását célzó műve-
leteket folytatni kell". 

É l ő m i f j ú s á g 

Jó úton halad a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem DISZ-szervezete 

I z Egyesült Államok Japánt katonai 
szövetségbe akarja bevonni 

Peking (TASZSZ) A tokiói 
rádió jelentése szerint a ja-
pán baloldali szocialista párt 
és a japán jobboldali szocia-
lista párt közös nyilatkozatot 
adott ki a Washingtonban le-
zajlott japán—amerikai tár-
gyalásokkal kapcsolatban. 

A nyilatkozat kifejti , hogy 
azok a tervek, amelyeknetk 
értelmében Japánt be akar-
ják kapcsolni a Csendes-óce-
án nyugati medencéjét fel-
ölelő katonai rendszerbe, „el-
tentétben állnak a japán al-
kotmánnyal". 

Á szocialista pártok leszö-
gezik, hogy harcolni fognak 

ez ellen a külpolitikai irány-
zat ellen. 

A Kiodo Cuszin hírügynök-
ség jelentése szerint a japán 
monopolisták szövetsége ter-
vet dolgozott ki arra vonatko-
zólag, hogy Japánból nagy 
tömegben szállítsanak fegy. 
vert Tajvanra, Dél-Koreába, 
a Fülöp-szigetekre, Thaiföld-
re és Dél-Vietnamba. 

E terv ér te lmében Japán 
amerikai tőke segítségével 
fegyvereket gyár tana és szál-
l í tana az emlí tet t országok-
nak stratégiai nyersanyag el-
l enébea 

Algíriak letartóztatása Franciaországban 

Súlyos összeütközések Algírban a francia 

katonaság és a lakosság között 
Párizs (MTI) Hétfőn egész 

Franciaország területén nagy-
arányú rendőri müveleteket 
folytat tak le a bevándorolt 
észak-afr ikaiak körében. S a j -
tóközlemények szerint a 
rendőrség *az algíri lázadók 
cinkosait" igyekezett felku-
tatni. E hírek szerint letar-
tóztatásokat eszközöltek és a 
letartóztatottakat Algírba 
a k a r j á k szállítani. 

A hatóságok közleményt 
adtak ki és ebből ki tűnik, 
hogy az algir iaknak azt ve-
tik szemére, hogy betiltott 
pár tokat támogatnak és ille-
galitásba menekül t vezető-
ket segítenek. 

A hét végén az Aures-
hegységben több súlyos ösz-
szetüzés zajlott le. Arristól 
délre heves összecsapásra ke-

rül t sor, amelynek kimene-
tele ismeretlen. El Hammar 
környékén négy légionistát 
megöltek, hetet megsebesí-
tet tek. Tkout körzetében há-
rom algírit és a karhata lom 
két tag já t megölték. Hét ka-
tonát, illetve rendőrt megse-
besítettek. Constanttne észa-
ki részében helikoptereken 
szállított ka tonák fegyveres 
fel laghákkal ütköztek meg, 
akik közül há rma t megöltek, 
harmincat foglyul ej tet tek. 
Ugyanez alkalommal a f r an -
cia adminisztráció hét köze-
ge életét vesztette. Ugyan-
csak merényleteket , illetve 
megtorló műveleteket jelen-
tenek Tebessa, Kenchela, 
Oued Zénati stb. környéké-
ről is. 

Biztonsági intézkedéseket foganatosítottak 
Ciprus szigetén 

(MTI) A legutóbbi ciprusi 
eseményekkel kapcsolatban 
az angol hatóságok több biz-
tonsági intézkedést foganato-
sítottak. Többek közt Limas-
solban rendőrkutyákkal erő-
sítették meg az angol csapa-
tokat. A Nicosia közelében 
lévő angol repülőközpont és 
repülőtér kisegítő rendőrsé-
gének létszámát megkétsze-
rezték. 

A Reuter hírügynökség is-
merteti Zorlü török külügy-
miniszternek hétfői saj tóér-
tekezletén tett kijelentéseit . 
Zorlü kifej tet te , hogy "Tö-
rökország és Anglia egy-

a rán t ellenzi Ciprus önkor-
mányzatát*. A külügyminisz-
ter szerint Ciprus kérdése 
nem egyszerűen az önkor-
mányzat , vagy a gyarmati 
kormányzás kérdése, hanem 
a "Földközi-tenger keleti ré-
sze biztonságának és a Gö-
rögország és Törökország kö-
zötti általános egyensúly biz-
tosí tásának kérdése". 

A török külügyminiszter 
elvetette azt a javaslatot is, 
hogy a három ország: Ang-
lia, Görögország és Törökor-
szág együt tműködhetne a 
sziget közös védelmében, 

Rövid külpolitikai 
hírek 

(MTI) A jugoszláv rádió je-
lentése szerint Háy László 
külkereskedelmi miniszter a 
magyar—jugoszláv gazdasági 
és pénzügyi tárgyalásokon 
résztvevő küldöttség vezetője 
és a küldöttség többi tagja 
látogatást tett Mijalko Todo-
rovicsnál, a szövetségi végre-
hajtó tanács tagjánál, aki a 
jugoszláv küldöttséget vezeti 
az említett tárgyalásokon. • 

London (TASZSZ) A Reu-
ter hírügynökség tudósítójá-
nak jelentése szerint a na -
pokban Haifa fedett két iz-
raeli vadászgép közrefogott 
és a Luddi repülőtéren le-
szállásra kényszerített egy 
Dakota min tá jú amerikai ka-
tonai repülőgépet, amely Kai-
róból Beirut felé tartott . A 
repülőgépen 12 amerikai tiszt 
tartózkodott. 

Telavivi megfigyelők ügy 
tekintik ezt az incidenst, 
min t a Közel-Kelet e térsé-
gében uralkodó feszültség bi-
zonyítékát. 

Peking (Űj Kina) Az Egye-
sült Államok serényen foly-
t a t j a katonai intézkedéseit a 
ta jvani térségben. Az United 
Press szerint a Kína és az 
Egyesült Államok között 
Genfben folyó tárgyalások 
egyáltalán „semmi hatással 
sincsenek" erre a folyamatra. 

Mint az United Press jelen-
ti, az Egyesült Államok abból 
a célból, hogy Tajvant „el-
süllyeszt hetetlen repülőgép_ 
anyahajává" változtassa, ki-
bővíti ottani repülőtereit és 
ellátja azokat üzemanyag- és 
löszerkészletekke l. 

Ugyanakkor Amerika tá r -
gyalásokat folytat a ta jvani 
Csang Kaj-Sek bandával 10 
csangkajsekista tartadék had-
osztály felszerelésének tervé-
ről. A Tajvannak nyújtott 
amerikai segély programja 
máris 21 szárazföldi hadosz-
tályra és két kisebb páncélos 
hadosztályra nyújt fedezetet 
Csang Kaj-Seknek. 

Peking (TASZSZ) Ansan-
ban, a Kínai Népköztársaság 
kohászati iparénak központ-
jában a közbiztonsági szervek 
nemrég letartóztattak több 
kártevő el lenforradalmárt . 

Mint az Ansanban megje-
lenő Kungzsensenho című 
lap közli, a letartóztatottak 
között volt földesurak, kulá-
kók, kuomintang-tisztek sze-
repelnek, 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem DISZ-bizottsága ér-
dekes, ú j mozgalom terveit 
készítette el a nyári szünidő 
alatt. A mozgalomnak, amely-
nek a „Miénk az egyetem" 
nevet adták, célja, hogy se-
gítse az oktatást, az egyete-
men folyó tudományos ku ta -
tásokat, a kul túr - és sport-
élet fellendítését, s a szocia-
lista tulajdon védelmére ne-
velje a fiatalokat. Mindez 
nagyban elősegíti ma jd a 
szervezeti élet erősítését is, 
mer t a mozgalom keretében 
tág tere nyílik a DISZ-tagok 
különböző munkával való 
megbízatásának. 

A „Miénk az egyetem" 
mozgalomban résztvevő hall-
gatók 

szocialista megőrzésre 
veszik át 

az egyes épületeket, kísérleti 
észközöket és berendezési tár-
gyakat. Emellett gondot for-
dí tanak m a j d ar ra , hogy a 
már eddig is sikerrel műkö-
dő szakkörök a jövőben még 
fokozottabb mér tékben ve-
gyék ki részüket az egyes in-
tézetek múzeumi anyagainak 
gyarapításában és az oktatást 
megkönnyítő szemléltető esz-
közök készítésében. Az orni-
tológus szakkör tagjai több-
féle állat, az anatómiai tudo-
mányos diákkör tagjai pedig 
•különböző embert testrészek 
preparátumai t készítik m a j d 
el. A fényképész szakkör 
Petr i Gábor professzor kéré-
sére az érdekes, r i tka műtéte-
ket szemléltető, Csík Lajos 
professzor kérésére pedig az 
állatok életét bemutató han-

gosfilmek készítését vet te 
tervbe. Létre k ívánnak hozni 
egy rádiós szakkört is, amely-
nek tagjai különböző, a kí-
sérletekhez szükséges elektro-
mos műszereket csinálnak 
ma jd . Feladata lesz m£g a 
szakkörnél?, hogy a rádióból 
magnetofon segítségével ér-
dekes zeneszámokat, s egész 
operaelőadásokat vegyenek 
fel s ezeket esténként játszák 
le a DlSZ-tielyiségben össze-
gyűlő fiataloknak. 

Az új mozgalomnak 

egyik fő célja, hogy szoros 
kapcsolat épüljön ki az egye-
tem tanárai , hallgatói és az 
egyetemet végzett orvosok és 
gyógyszerészek között. Ezzel 
kapcsolatos terveikről Kiss 
Csaba, az Orvostudományi 
Egyetem DISZ-bizottségának 
t i tkára a következőket mon-
dotta: 

— Szeretnénk évente leg-
alább egy-két olyan vándor-
gyűlést összehívni az egyete-
men, ahol a már végzett or-
vosok és gyógyszerészek is-
mét találkoznának az egye-
tem professzoraival és a f ia-
tal hallgatókkal. Ügy tervez-
zük. hogy ezeken a vándor-
gyűléseken ismertetnénk a 
klinikákon és az intézetekben 
folyó legújabb kutatások 
eredményét. Lehetőséget ad-
nánk itt a r ra is, hogy a részt-
vevők felvessék azokat a 
problémáikat, amelyek a gya-
korlati életben esetleg aka -
dályozzák, vagy megnehezí-
tik munká juka t . Kérdéseik-
re, problémáik megoldására 
az egyetem neves professzo-
rai tesznek m a j d javaslato-
kat , adnak m a j d tanácsokat. 

Viszonzásul mi azt szerete 
nénk kérni a városokban éa 
a fa lvakban dolgozó orvo* 
soktól és gyógyszerészektől/ 
hogy kísérjél? figyelemmel a 
klinikákon operált, illetva 
gyógyított emberek életét. 
Tájékoztatást szeretnénk 
kérni , hogy nem újul -e k i 
ismét az operál tak betegsé* 
ge, s hogy hogyan á l l j ák 
meg ezek az emberek a mun* 
kában a helyüket. Nagyban 
segítenék a kl in ikán folyó 
tudományos- és ku ta tómun-
kát falusi orvosaink, ha az 
egyes népbetegségek csök-
kentését szemléltető k imuta-
tásokat készítenének közs4» 
gükben. 

Tervezzük azt is, hogy as 
érettségi találkozók példá-
já ra 

találkozókat szervezünk 
az 5—10 évvel ezelőtt vég-
zett orvosok és gyógyszeré-
szek részére. Ezek megszer-
vezésével egy-egy DlSZ-alap-
szervezetünket bíznánk meg, 
A' 'találkozókon kultűrcsopor-
timlr ad ma jd műsort . 

Ezért a mozgalomnak fon-
tos célkitűzése az is, hogy 
egyetemünkön fellendítsük a 
ku l tú r - és a sportmunkát , 
KultúrcsoporLunk a múlt év-
ben is többször szerepelt m á r 
szép sikerrel. Most tovább 
aka r juk fejleszteni énekka-
runkat , tánc- és színjátszó-
csoportunkat, sőt egy 30—40 
tagú kamarazenekar létreho-
zását is tervezzük — mon-
dotta többek között terveik-
ről Kiss Csaba, az Orvostu-
dományi Egyetem DlSZ-ti t-
kára . D. J . 

Á tanácsok életéből 
A Tolbuchin sugárút és a 

Kálvária tér sarkán nemso-
kára ú j postát ava t a III. ke-
rületi Tanács. A helyiséget 
mar festik, — teljesül a mó-
ravárosi dolgozók régi óhaja . 

* 
Petőfitelepen a III-as ut-

cai régi MSZT helyiségeit 
fe lúj í t ják, rendbehozzák, 
hogy ideiglenes kul túrot tho-
na legyen a telepnek. A szín-
pad, a nézőtér s a termek 
rendbehozatalára 20 ezer fo-
rintot fordít a II. kerület i 
Tanács, — több, min t 5 ezer 
forint ér tékű társadalmi 
munkát is vállal tak a kör-
nyék lakói. Az ú jonnan meg-
alakított DISZ-szervezet is 
itt fog működni, addig, amíg 
felépül a telepen a minden 
igényt kielégítő szép nagy 
kultúrotthon. 

* 

Elkészült a Szilléri sugár-

úti salak-kerékpárút , amely-
ben jelentős társadalmi mun-
ká t végeztek a környék dol-
gozói. Ugyancsak társadalmi 
munka segítségével készül az 
ONCSA-telepen ú j közkifo-
lyó. Az árkot már kiásták a 
csövek lefektetéséhez a telep 
lakói. 

• 
A jövő héten megkezdik 

az Attila utca aszfalt ú t j ának 
építését. Újszegeden a Nép-
ker t soron már vágják a fá -
kat, hogy még ez évben el-
készüljön a Liget-vendéglő-
től a Temesvári körútig a 
makadámút , — amelyet jövő-
re aszfalttal terí tenek be. 

• 
Az üjszegedi Haladás TSZ 

tagjai közül az elmúlt na-
pokban — az évi munkaered-
ményük lát tán — tízen kér-
tek az I. kerületi Tanácstól 

házhelyet. Kijelentet ték: még 
az ősszel vagy tavasszal meg-
kezdik az ú j családi házuk 
építését. 

• 
Már festik belülről a Kos-

suth Lajos sugárút és az Or* 
gona utca sarkán lévő ku l tú r -
ház belső termeit ; területi 
kul túrot thonná a lakí t ják á t 
az épületet. A nagyterem, 
olaj lábazattal lesz ellátva, 
azonkívül a színpad elé zene-
kar i süllyesztőt építenek. 
Szép olajfestést kapnak az 
a j tók és az ablakok. 

* 

Újszegeden a Bérker t utcai 
ú j általános iskolában tovább 
folyta t ják az iskolabővítési 
munkálatokat . Habár a tan í -
tás megkezdődött, még egy 
tanteremmel, nevelöszobával, 
szertárral bővítik az iskolát: 
rövidesen ú j padok, ú j t an-
felszerelés is érkezik. 

Az ENSZ egyiptomi—izraeli 
fegyverszüneti ellenőrző 

b izottságának ülése 
Az ENSZ egyiptomi—izra-

eli fegyverszüneti ellenőrző 
bizottsága a hétfői ülésről 
közleményt adott ki, amely 
megállapít ja, hogy »a fegy-
verszüneti ellenőrző bizottság 
mindkét felet hibásnak ta-
lálta abban az összecsapás-
ban, amely augusztus 22-én 
zajlott le Gaza térségében és 
amely további határment i 
harcokhoz vezetett*. 

Giacomaggi, az ellenőrző 
bizottság f ranc ia elnöke, a 
bizottság nevében felhívással 
fordult Izraelhez és Egyip-
tomhoz, hogy feltét lenül ta r t -
sák tiszteletben a fegyver-
szüneti egyezmény pontjai t . 

Szep'ember 18: 
a I I . Békekölcsön 

harmadik sorsolása 
Az ószi sorsolási idény a 

IV. Békekölcsön harmadik 
húzásával kezdődik szeptem-
ber 18-án Egerben. A sorso-
lás színhelye: az egri peda-
gógiai főiskola szabadtéri 
színpada. Rossz idő esetén a 
szakszervezeti kultúrotthon 
Rákosi-termében bonyolít ják 
le a húzásokat. Délután 4 és 
6 óra között — egész kötvé-
nyeket alapul véve — 78.500 
nyereményt sorsolnak ki 24 
millió 913.800 forint ér ték-
ben. 

Súlyos árvizek 
(MTI). W Reuter jelentése 

szerint Indiában és Pakisztán-
ban nagy térségek állnak víz 
alatt és emberek milliói váltak 
hajléktalanná. Ázsia történelmé-
nek erről a legborzalmasabb 
árvízéről riasztó képet festett 
hétfőn este dr. Francois Dau-
benton, a Nemzetközi Vöröske-
reszt Társaság egyik tisztvi-
selője, aki az árvizsújtotta te-
rületekről repülőgépen sietett 
Genfbe, hogy intézkedjék gyors 
segélynyújtásról az árvíz áldo-
zatai számára. 

A Nemzetközi Vöröskereszt 
Társaság legalább 20 millió dol-
lárt kér a világ vöröskereszt 
társaságaitól az indiai és pa-
kisztáni árvízkárosultak segé-
lyezésére. 

Bombayf hivatalos jelentései? 
szerint Orissza tartományban 
4 nagyobb jolyó hágott ki 
medréből és mintegy 100.000 
embert szigetelt el a világtói. 
Ptfri és Balasz között 8500 
négyzetmérföld terület van 
víz alatt. 

Hajderabadi jelentések ar-
ról szólnak, hogy a megáradt 
Indus folyó pusztulással fe-
nyegeti Matiarl 15.000 lakosú 
pakisztáni várost. 

Ugyanakkor hatalmas helyi 
árvízeket jelentenek Olaszor-
szágból és Mexikóból. 

Mexikó Cityben a Villa de 
Guadelupe nevű túlzsúfolt sze-
génynegyedben 40.000 lakást 
öntött el az ár. 

H Í M E K s 
— Száz darab széket vásá-

roltak a Szegedi Ruhagyár-
ban az ebédlő részére. A szé-
kek összesen 14 ezer forint-
ba kerültek. 

— SZEPTEMBER 8-án, 
csütörtökön este 8 órai kez-
dettel Sonkoly Pál egyetemi 
tanársegéd "A kereszténység 
eredete" címmel előadást 
tart a Juhász Gyula Kultúr-
otthonban. Az előadásra min-
den érdeklődőt szívesen vár-
nak, 

— A nagy érdeklődésre 
való tekintettel a Szabadság-
mozi folyó hó 7-én, szerdán 
délután fél 4 órakor is t a r t 
előadást a gróf Monté Chris-
to f i lm első részéből. 

— A MAHART szegedi 
ügynöksége közli, hogy a 
Szeged—Csongrád között 
közlekedő személyhajó meg-
indult, a kiadott menetrend 
szerint. Csongrádról indul 
3.30-kor, míg Szegedről 14 
érakar. 

t 
• 


